
Decreto n°  076 / Pres.

Trieste, 11 luglio 2025

Copia dell'originale firmato digitalmente.

oggetto:
DLGS 368/1999, ART. 44  OSSERVATORIO REGIONALE DELLA FORMAZIONE MEDICO SPECIALISTICA:
SOSTITUZIONE COMPONENTI.

Firmato da:

MASSIMILIANO FEDRIGA in data 11/07/2025

Siglato da:

GIANPAOLO GASPARI in data 11/07/2025
GIANNI CORTIULA in data 11/07/2025



 

   

 
 

 
 
 
 
Premesso che il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, recante “Attuazione della 
direttiva 93/16/CE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 
dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CE”, nel disciplinare la formazione dei medici specialisti, all’art. 
44:  
− prevede l’istituzione, presso le regioni, nelle quali sono istituite le scuole di 

specializzazione, di un “Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica", 
presieduto da un Preside di Facoltà e composto in forma paritetica da docenti 
universitari, dirigenti sanitari delle strutture presso le quali si svolge la formazione, 
nonché dai rappresentanti dei medici in formazione specialistica; 

− prevede, altresì, che l’Osservatorio sia nominato dalla Regione e l’organizzazione 
dell’attività sia disciplinata dai protocolli d’intesa tra Università e Regione; 

Richiamate in merito: 
− la deliberazione della Giunta regionale n. 671 del 22 aprile 2016, con la quale è stato 

istituito l’Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica ed approvato il 
relativo Schema del Protocollo d’intesa, sottoscritto dalla Regione FVG e dagli Atenei di 
Trieste e di Udine in data 21 giugno 2016; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 02 febbraio 2018, con la quale è stato 
modificato l’art. 3 del Protocollo disciplinante la composizione dell’Osservatorio in 
oggetto; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 1456 del 30 agosto 2019, con la quale è stato 
modificato l’art.5 del Protocollo d’Intesa inerente alla durata dell’Osservatorio de quo; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 1263 del 30 agosto 2024, con cui, al fine di 
garantire maggiore funzionalità all’Osservatorio, è stata approvata un’ulteriore modifica 
dell’art. 5 del precitato Protocollo d’intesa; 

Richiamato, a seguito della modifica intervenuta dell’articolo 5, il nuovo Protocollo d’intesa 
per l'istituzione dell'Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica tra la 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, l’Università degli Studi di Trieste e l’Università degli 
Studi di Udine, sottoscritto il 1° ottobre 2024;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 4 comma 5 del Protocollo d’intesa, il Presidente della Regione 
Friuli Venezia Giulia provvede con proprio decreto alla nomina dei componenti 
dell'Osservatorio su conforme deliberazione della Giunta regionale;  
Considerato che, successivamente, sono intervenute tra i componenti alcune cessazioni per 
pensionamento o per completamento del percorso formativo con conseguente decadenza 
degli stessi dall’incarico prima della scadenza prevista dei tre anni; 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere, in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 3 e 4 
del vigente Protocollo d’intesa, al fine di garantire la piena operatività dell’Osservatorio, alla 
formalizzazione delle nomine dei nuovi componenti subentranti; 
Preso atto delle nuove designazioni pervenute dalle Università di Trieste e di Udine in 
ottemperanza a quanto previsto dagli art. 3 e 4 del vigente Protocollo d’intesa; 
Considerato che, non essendo sopraggiunti motivi di decadenza, restano confermati i 
restanti componenti nominati con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 114 del 13 
settembre 2024; 
Su conforme deliberazione della Giunta regionale del 04 luglio 2025, n. 931 del 04 luglio 



 

 
 

2025 

DECRETA 

1. Di nominare l’Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica nella seguente 
composizione:  
 
 NOMINATIVO ENTE DI 

APPARTENENZA AREA STRUTTURA 

PRESIDENTE PROF. LUIGI MURENA UNI TS CHIRURGICA 
DIRETTORE DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 

VICEPRESINTE PROF. RENATO FANIN UNI UD MEDICA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
EMATOLOGIA 

 
COMPONENTE 
UNIVERISTARIA 

DOCENTI 
(6) 

PROF.SSA SAVERIA LORY 
CROCE’ UNI TS MEDICA 

DIRETTRICE DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE 
DELL’APPARATO DIGERENTE 

PROF. GIOVANNI PAPA UNI TS CHIRURGICA DIRETTRICE DELLE SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA PLATICA 

PROF.SSA MARIA ASSUNTA 
COVA UNI TS SERVIZI CLINICI DIRETTRICE DELLA SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE IN RADIODIAGNOSTICA 

PROF. VITTORIO BRESADOLA UNI UD CHIRURGICA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
CHIRURGIA GENERALE 

PROF. ALESSANDRO 
CAVARAPE UNI UD MEDICA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 

MEDICINA INTERNA 

PROF.SSA CHIARA ZUIANI UNI UD SERVIZI CLINICI SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
RADIODIAGNOSTICA 

 
COMPONENTE 
UNIVERISTARIA 

RAPPRESENTANTI 
DEI MEDICI IN 
FORMAZIONE 
SPECIALISTICA 

(6) 

DR. SSA SILVIA BERTI UNI TS MEDICA 
SPECIALIZZANDO - ENDOCRINOLOGIA E 
MALATTIE DEL METABOLISMO 

DR. SSA IOANA ALEXANDRA 
IACHIMOVSKY UNI TS CHIRURGICA SPECIALIZZANDO - UROLOGIA 

DR.SSA MIRYEA POLVERINI UNI TS SERVIZI CLINICI SPECIALIZZANDO - RADIODIAGNOSTICA 

DR SIMONE CHIANDUSSI UNI UD MEDICA SPECIALIZZANDO - MEDICINA INTERNA 

DR. RAGOGNA LUCA UNI UD CHIRURGICA SPECIALIZZANDO – ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 

DR. RICCARDO BIANCHETTI UNI UD SERVIZI CLINICI SPECIALIZZANDO -RADIODIAGNOSTICA 

 
 

COMPONENTE  
SSR 

DIRETTORI DI SOC 
(8) 

DR. PAOLO AGOSTINIS ASUFC MEDICA S.O.C. MEDICINA INTERNA DI TOLMEZZO 

DR. PIER PAOLO PILLININI ASUFC MEDICA SOC PS MEDICINA D'URGENZA TOLMEZZO 

DR. ALFREDO BARILLARI ASUFC MEDICA SOC PRONTO SOCCORSO E MEDICINA 
D'URGENZA SAN DANIELE 

DR. STEFANO MEDURI ASUFC SERVIZI CLINICI 

SOC RADIOLOGIA LATISANA-PALMANOVA 
E DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI E DELL’EMERGENZA LATISANA -
PALMANOVA 

DR. FRANCO COMINOTTO ASUGI MEDICA SOC PS E MEDICINA D’URGENZA PO 
CATTINARA 

DR. MARCO RABUSIN BURLO MEDICA SC ONCOEMATOLOGIA 

DR. SSA EVA ORZAN BURLO CHIRURGICA SC OTORINOLARINGOIATRIA E 
AUDIOLOGIA 

DR. SSA DANIELA PAVAN ASFO MEDICA 
DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CARDIO-
CEREBRO-RIABILITATIVO, DIRETTORE DELLA 
S.C. DI CARDIOLOGIA 

 
2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del Protocollo d’intesa: 
− i componenti dell’Osservatorio durano in carica tre anni dalla data del decreto di nomina 

e che gli stessi decadono automaticamente in caso di assenza giustificata o ingiustificata 
a più di tre riunioni. 

− nelle ipotesi di sostituzione nel corso del mandato, i nuovi incarichi sono conferiti per la 
durata residua dello stesso. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
- dott. Massimiliano Fedriga - 


